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ФРАНЦУСКЕ КЊИЖЕВНЕ ТЕМЕ У СРПСКОЈ КЊИЖЕВНОЈ ПЕРИОДИЦИ ОД 2000. ДО

2010. ГОДИНЕ

Резиме

Предмет дисертације било је проналажење текстова на француске књижевне теме у српској

књижевној периодици од 2000. до 2010. године. За истраживање је одабрано девет часописа:

Београдски књижевни часопис, Златна греда, Летопис Матице српске, Поља, Реч, Књижевна

реч, Кораци, ПроФемина и Зборник Матице српске за књижевност и језик. Издвојено је 529

чланака. Након утврђеног обима чланака приступило се њиховој жанровској класификацији.

Чланци су разврстани према жанровима, односно рубрикама. Већина часописа даје предност

поезији и прози, затим следе студије и огледи и на крају критике, прикази и белешке, те је

такав хијерархијски распоред примењен и у овом раду.

Приликом обраде чланака примењен је квантитативни метод. У анализи и вредновању

помогле су теорија полисистема Итамара Евен-Зохара, теорије рецепције Ханса Роберта Јауса

и компаративни метод. Дат је приказ друштвено-политичких односа између Србије и

Француске са нагласком на њихов квалитет који даје подлогу чланцима, неодвојивим од

времена у којем су настали. Утврђено је да друштвено-политичка збивања утичу на

продукцију чланака. Чланци су у раду подељени на основу тога да ли припадају преводној

књижевности или књижевности насталој на српском језику. Добијене резултате поредили смо

са резултатима сличних истраживања, спроведених за период с почетка 20. века, при чему је

уочено да је највећа пажња придата савременим теоријама и ауторима баш као што је то био

случај пре једног века. Запажа се да је присутна стална интеракција књижевности са другим

друштвеним дисциплинама. Периодички чланци су се показали као важни чиниоци и

показатељи друштвеног контекста и политичког стремљења државе, оличени у

мултикултурализму и окретању ка Европи.
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FRENCH LITERARY THEMES IN THE SERBIAN LITERARY PERIODICALS FROM 2000

TO 2010

Summary

The subject of the dissertation was finding texts on French literary themes in Serbian periodicals from

2000 to 2010. Nine magazines have been chosen for this research: Belgrade literary magazine

(Beogradski književni časopis), Golden beam (Zlatna greda), Yearbook of the Matica Srpska (Letopis

Matice srpske), Fields (Polja), The Word (Reč), The Literary word (Književna reč), Steps (Koraci),

ProFemina and Anthology of Matica Srpska for the literature and the language (Zbornik Matice

srpske za književnost i jezik). In total 529 articles have been selected. After determining the extent of

the magazines their genre classification has been done. The articles have been classified by the genres

and columns. Most of the magazines give the advantage to the poetry and prose then to the studies

and views and at the end reviews,representations and notes so the same hierarchical arrangement has

been applied in this dissertation.In the article processing the quantity method has been applied. In

analisys and evaluating the theory of polysystem by Itamar Even-Zohar, the theory of reception by

Hans Robert Jaus and the comparative method were very useful. Social-politics relationships between

Serbia and France have been shown with an emphasis on their quality which provides support to the

articles,non separated from the time when they appeared. It has been established that social-political

events determine production of the articles. Articles in this work are divided depending whether they

belong to the translated literature or the literature written in Serbian language. We compared the

results obtained with the results of the similar researches, conducted for the period of the beginning

of the 20th century. We noticed that the biggest attention had been paid to the modern theories and

authors exactly as it was the case a century ago. You can imagine that there is continuous interaction

between literature and the other social disciplines. Periodical articles have been shown as important

facts and indicators of social context and political aims of the state, which are multiculturalism and

special focus to Europe.
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1 Увод

Предмет докторске дисертације Француске књижевне теме у српској књижевној

периодици од 2000. до 2010. године јесте проналажење француских тема кроз истраживање

српске савремене књижевне периодике за коју сматрамо да није добила довољно пажње у

досадашњим истраживањима. Истраживање обухвата период од почетка 2000. до краја 2010.

године. Поставили смо три примарна циља: 1) утврђивање обима текстова који су објављивани

на ове теме и упоређивање са резултатима сличних истраживања која су била спроведена

током 20. века; 2) жанровска класификација и систематизација текстова на француске теме; 3)

утврђивање (не)повезаности између текстова на француске теме са друштвено-историјским

збивањима између Србије и Француске. Вођени резултатима истраживања која су се бавила

заступљеношћу француске књижевности у српској периодици с почетка 20. века, за ово

истраживање поставили смо хипотезу да ће се уредници часописа и њихови сарадници

највише окретати савременим ауторима, тачније ауторима 20. века.

Методологијe чије ће нам поставке бити од велике помоћи у овом истраживању јесу

савремена теорија полисистема Итамара Евен-Зохара и теорије рецепције Ханса Роберта Јауса.

Поред тога, служићемо се и компаративним приступом и применићемо квантитативну анализу

приликом обраде резултата. На самом почетку дисертације пружићемо кратак преглед,

објашњење и историјат ових постулата.

Потом, будући да су чланци у периодици неодвојиви од времена у коме су настали и да се

ван тог оквира не могу ни тумачити, пажњу посвећујемо модерним историјским и друштвеним

приликама, које су обележиле животе Србије и Француске у првој деценији 21. века,

посматрајући их кроз призму континуитета односа две земље, а све са циљем утврђивања

квалитета односа, међусобних сличности или разлика, које су утицале на појављивање

француских тема у новијој српској периодици. Представљањем општих прилика и политичког

живота датог периода желимо да откријемо да ли одређена свакодневна дешавања у односима

између Србије и Француске утичу на одабир и количину текстова који се преносе, као и да ли

се за изабране француске теме очекује да изврше утицај на српско друштво.

У првом делу дисертације разјаснићемо још и значење термина периодика и објаснити шта

подразумева њено истраживање, осврнућемо се на њену улогу с почетка 20. века и размотрити

њену функцију у откривању слике „Другог“. Поред тога, пружићемо кратак преглед

истраживања на француске теме с почетка 20. века како бисмо касније могли те резултате да

упоредимо са резултатима овог истраживања. Реч је о истраживањима које су спровеле Јелена

Новаковић, Весна Цветичанин, Изабела Константиновић и Биљана Ристић. С обзиром на то да

су предмети досадашњих истраживања били везани за почетак и прву половину 20. века, овај

рад би довео до првих систематизација када је реч о заступљености француских тема у српској

књижевној периодици с почетка 21. века.

Други део ове дисертације, најпре, објашњава начин класификовања грађе, затим

представља обрађене часописе и њихове идеологије и мисије. Потом се бавимо

класификовањем и обрадом пронађених текстова и систематизацијом тема, што чини

централни део рада. Систематизација ће бити извршена према жанровском (форма)

критеријуму, па ће се тако централни део састојати од две целине: 1) књижевни жанрови које

делимо на а) прозу и б) поезију, 2) некњижевни жанрови које делимо на а) студије и огледе и,

б) критике, интервјуе и белешке. Прегледом чланака по жанровима, часописима и годинама,

као и увидом у теме којима се баве, доћи ћемо до података о томе који часописи су

најзаслужнији за ширење француског утицаја на нашим просторима, као и до тога који аутори
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су највише превођени, о којим ауторима се највише пише и који жанрови су најзаступљенији.

Утврдићемо на који начин је дошло до промовисања француске културе код нас што ће нас

довести и до сазнања о очекивањима читалаца и значају самих преводиоца. Избор преведених

аутора могао би да покаже одређена стремљења савремене културне политике у Србији.

У закључном поглављу, након добијених резултата, изводимо закључке до којих смо

дошли квантитативном анализом текстова, поредимо резултате са истраживањима

спроведеним за прву деценију 20. века, као и њихов учинак у спровођењу и очувању утицаја

француске књижевности и културе у нашем друштву.

2 Методолошки оквири истраживања: теорија полисистема

Итамара Евен-Зохара, компаративни приступ и теорије

рецепције Ханса Роберта Јауса

2.1 Теорија полисистема Итамара Евен-Зохара

Итамар Евен-Зохар (Itamar Even-Zohar) је израелски теоретичар културе и професор;

творац је утицајне теорије о полисистемима, која ће овом истраживању пружити методолошки

оквир. Теорија је утемељена деведесетих година прошлог века књигом Полисистемске

студије. Њени зачеци могу се пронаћи у Евен-Зохаровим радовима из седамдесетих година,

док су њене основе поставили руски формалисти двадесетих година 20. века са тезом да се

књижевна дела могу посматрати као део ширег система (Евен Зохар, 1990: 1).

Ова теорија представља „функционално семиотички приступ којим се проучавају питања

културног идентитета, књижевних канона, политичке импликације, књижевног утицаја,

књижевне историје и периодизације“ (Иносављевић Вучетић, 2018: 21). По мишљењу Итамара

Евен-Зохара, назив науке о књижевности требало би да се трансформише у „науку о

књижевности у култури“ (Even-Zohar, 1986: 241-247) (прев. аут.), што одговара његовом

повезивању књижевности са другим дисциплинама у оквиру полисистема. Слично неким

компаратистима, Евен-Зохар науку о књижевности посматра шире и сматра да сваким

истраживањем у области књижевности доприносимо важном разумевању друштва у коме

живимо (1999: 27-36) (прев. аут.). Овај концепт теорије полисистема је „отворен, динамичан и

хетероген“ (1999: 23-52) (прев. аут.). Евен-Зохар не сматра изненађујућим то што су „све

теорије књижевности“ замењене теоријама које теже објашњавању услова, који омогућавају

друштвени живот уопште у коме је текстуална производња само један вид испољавања“ (1999:

23-52) (прев. аут.). Књижевност посматрана као семиотички систем део је ширег полисистема

и налази се у сталној интеракцији са другим деловима полисистема, који могу чинити друге

дисциплине, али и стране књижевности.

Идеја Јурија Лотмана (Yuri Lotman) о семиосфери има сличности са теоријом полисистема

Евен-Зохара због „импулса који је дошао од руских формалиста, динамичког функционализма

и семиотичког приступа који поставља питање промене кодова у времену“ (Иносављевић

Вучетић, 2018: 22). Евен-Зохар напомиње да су Лотманови радови у његовој земљи постали

доступни тек средином седамдесетих година и запажа да је Пјер Бурдије (Pierre Bourdieu)

дошао до сличних закључака као и он сам (Евен-Зохар, 1990: 3). Наш компаратист Гвозден

Ерор у својој књизи Књижевна терминологија и домен компаратистике преноси виђење

америчког германисте и компаратисте Џералда Џилспија (Gerald Gillespie), који теорију
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полисистема сматра добрим путоказом за будући развој поредбених студија. Он сматра да

Евен-Зохар, „пионир на пољу студија полисистема“ (Gillespie 2004; цитирано код Ерор, 2010:

186), усмерава компаратистику тако што помаже „да се фокусира пажња на стварне случајеве

културних сусретања“ (2010: 186). Према његовом тумачењу, теорија полисистема обухвата

„грађење и измену доминантних начина књижевне производње, опстајање хетерогености

унутар сваког система, процесе промене, и чак пролажење кроз метеж“ (2010: 186). Оцењује

да компаратистика може да разјасни многе књижевне процесе служећи се полисистемским

студијама које, са своје стране, „не теже да наметну норме неке појединачне културе или

комбинације култура, већ разматрају историјски живот свих норми унутар њихових контекста

као легитимне предмете истраживања“ (2010: 187). Предност овог начина проучавања

књижевности јесте могућност да се разматрају кодови „који су оперативни у друштвено-

културним институцијама са којима су књижевни системи у узајамној вези“ (2010: 187). О

теорији полисистема говорио је и Хенри Х. Х. Ремак (Henry H. H. Remak), који је „потенцијал

теорије рецепције и теорије превођења“ (2010: 188) сматрао саставним делом полисистема.

2.1.1 Положај преводне књижевности у оквиру полисистема

Упркос томе што су историчари културе признали кључну улогу преводне књижевности у

процесу кристализације култура, „не постављамо питање о функцији преводне књижевности

за одређену литерарну заједницу нити о њеном положају унутар те књижевности“ (Евен-

Зохар, 1999: 223-231). Такође, „не постоји свест да преводна књижевност може постојати као

посебан књижевни систем“ (1999: 223-231). У оквиру полисистема положај књижевности

може бити централни или периферан. Евен-Зохар ово посебно развија говорећи о преводној

књижевности и о њеном односу са домаћом књижевношћу.

За њега је преводна књижевност најактивнији систем у оквиру полисистема. Преведена

дела су међусобно повезана на два начина: најпре, „начином на који је циљна књижевност

изабрала изворни текст“ и „начином на који преведена дела усвајају специфичне норме,

понашања и стратегије [...] који проистичу из њихових односа с другим повезаним системима“


[…]


српске

2007
Бојан

Ђорђевић

Непозната

комедија Марка

Бруеревића

оглед /

студија
не српски књижевност

XVIII /

XIX век

Комедиографск

о деловање

француског

писца

199

Зборник

Матице

српске

2007
Јелена

Новаковић

Лалићеве
антологије

модерне поезије

(Лалић -
Антологија

новије француске

лирике, од
Бодлера до наших

дана; Антологија

модерне америчке
поезије;

Антологија

немачке лирике
20. века)

Бодлер критика не српски књижевност XX век Приказ књиге

200
Зборник
Матице

српске

2008 Ненад Крстић

Ламартинова

Осама у преводу

Владимира М.
Јовановића

Ламартин
оглед /

студија
не српски књижевност XIX век

Тумачење /

превођење

201

Зборник

Матице
српске

2008
Јелена

Новаковић

Аутобиографски
исказ у српском и

француском

надреализму

Бретон
оглед /

студија
не српски књижевност XX век Компаративизам

202
Зборник
Матице

српске

2009
Павле

Секеруш

Јужнословенске

теме у "Часопису

два света" у

периоду од јулске
монархије до

другог царства

оглед /

студија
не српски књижевност XIX век Периодика

203

Зборник

Матице

српске

2009
Јелена

Новаковић

Јован Христић и
француска

моралистичка

мисао: Монтењ,
Декарт, Паскал

Монтењ / Декарт /
Паскал

оглед /
студија

не српски књижевност XVI век Компаративизам

204
Зборник
Матице

српске

2010
Јелена

Новаковић

Јован Христић и

француска

моралистичка
мисао: Сартр,

Ками, М.

Јурсенар, Ж.

Греније

Сартр / Ками /

Јусенар / Греније

оглед /

студија
не српски књижевност XX век Компаративизам

205

Зборник

Матице
српске

2010
Тихомир

Брајовић

Европско лице

српске
књижевности

(Приказ

међународног
научног сусрета у

Бордоу - Српска

књижевност у
европском

контексту: текст,

контекст и
интертекст)

критика не српски књижевност XXI век Приказ сусрета

206
Златна
греда

2001 Саша Радојчић

Есеј о

"Елементалном
злу" (Левинас -

Елементално зло)

Левинас критика не српски филозофија XX век Приказ књиге

207
Златна

греда
2001 Мишел Фуко

Застрашујући

карактер казне
Монтескје / Сад

оглед /

студија
да француски

књижевност /

филозофија

XIX / XX

век

Савремена

француска
филозофија

208
Златна

греда
2001

Гонкурова

награда...

Жан - Кристоф

Руфен
белешка књижевност XXI век

Француске

књижевне
награде

209
Златна
греда

2002

Француска

књижевна

награда...

Мартина ле Коз белешка књижевност XXI век

Француске

књижевне

награде

210
Златна
греда

2002 Пјер Леви
Кибердемократиј

а

оглед /
студија

да француски друштво XXI век

Савремена

француска

филозофија

211
Златна
греда

2002 Жак Дерида

Онто - теологија
национал -

хуманизма

(пролегомена за
једну хипотезу)

оглед /
студија

да француски филозофија
XX / XXI

век

Савремена

француска

филозофија

212
Златна
греда

2002 Ворен Мот

Десет прича о

француском
роману

деведесетих

Ле Клезио /

Шевијар / Линда

Ле / Лоран / Жуе /
НДијај / Ешно /

Остер / Тусен /

Салвер

оглед /
студија

да енглески књижевност XX век
француски

модерни роман

213
Златна

греда
2002

(23. јануара

2002…)
Пјер Бурдије некролог друштво XXI век Сећање

214
Златна
греда

2002
Александар
Прстојевић

Мондијализација
теоријских токова

Антоан Компањон
/ Барт / Пруст

интервју не српски књижевност XXI век

Савремени

француски

роман

215
Златна

греда
2002 Жан Бодријар

Хируршка

естетика другости

оглед /

студија
да француски

филозофија /

естетика

XX / XXI

век

Савремена
француска

филозофија

216
Златна

греда
2002 Пјер Бурдије

Делегирање и
политички

фетишизам

Сартр
оглед /

студија
да француски

филозофија /

политика

XX / XXI

век

Савремена
француска

филозофија

217
Златна

греда
2002

Паскал

Брукнер

Беда

просперитета

оглед /

студија
да француски

филозофија /

политика

XX / XXI

век
Капитализам

218
Златна

греда
2002

Александар

Прстојевић

Фикција
омогућава да се

разуме извор

уметничке праксе

Жан - Мари

Шефер
интервју не српски

Теорија

књижевности
XXI век Приказ књиге

219
Златна

греда
2002 Жерар Женет

Метакритичка
увертира, први

део

Тибоде / Сент -
Бев / Лансон / Тен

/ Балзак / Пруст /

Жид / Флобер /
Стендал / Монтењ

/ Сен - Симон /

Барт / Ришар /
Маларме / Пуле /

Расин

оглед /

студија
да француски

Теорија

књижевности
XXI век О приказу, есеју

220
Златна
греда

2002 Мајкл Бишоп

Топ тен

француске

поезије

Бонфоа / Дегуи /
Шеди / Глисан /

Стетје / Пенсон /

Рисе / Телерман /
Леклер / Молпуа

оглед /
студија

да енглески књижевност XX век Избор песника

221
Златна
греда

2002
Зоран М.
Мандић

Споменик лепоти,

љубави и рими
(Готје - Емајл и

камеје)

Готје критика не српски књижевност XIX век
Приказ књиге -
ларпурлартизам

222
Златна
греда

2002 Јаша Денегри

Жорж Диди -
Иберман и једно

француско

читање америчког
минимализма

Диди - Иберман
оглед /
студија

не српски уметност
XX / XXI

век
Амерички

минимализам

223
Златна

греда
2002 Жерар Женет

Метакритичка

увертира 2

Ришар / Пуле /

Пруст / Маларме

оглед /

студија
да француски

Теорија

књижевности
XX век

Феноменолошка

, тематска и

структуралистич
ка критика

224
Златна

греда
2002 Мишел Фуко

Старање о себи и

старање о
другима

оглед /

студија
да француски филозофија XX век

Савремена

француска
филозофија

225
Златна

греда
2002

Гонкурова

награда 2002
Паскал Кињар белешка књижевност XXI век

Француске

књижевне
награде

226
Златна

греда
2002 Жорж Перек

Ствари (одломак

из романа)
проза да француски књижевност XX век

Одломак -

Улипо - Ренодо

227
Златна
греда

2002 Ги Скарпета Бечке скице
оглед /
студија

да француски књижевност
XX / XXI

век
Одломак -
путопис

228
Златна

греда
2002

Француске
књижевне

награде

Жерар де

Констанц / Ана

Гарета / Шантал
Тома

белешка књижевност XXI век
Француске
књижевне

награде

229
Златна

греда
2003

Ками против

Сартра
Ками / Сартр белешка књижевност XX век

230
Златна
греда

2003
In memoriam:

Морис Бланшо

Бланшо / Дерида /

Фуко / Батај / Барт

/ Кристева

некролог
Теорија

књижевности
XX век Сећање

231
Златна

греда
2003 Душица Потић

Моцарт мисли на

председника
Маоа (Даи Сижи -

Балзак и кинеска

кројачица)

Даи Сижи / Балзак критика не српски књижевност XVII век Приказ књиге

232
Златна

греда
2003

Цветан

Тодоров
Међузависност Русо / Констан

оглед /

студија
да француски књижевност

XVIII /

XIX век

Савремена

француска
филозофија

233
Златна

греда
2003 Јаша Денегри

Пјер Рестани и

екстремни пример

милитантне
критике на делу

Рестани
оглед /

студија
не српски уметност XX век

Уметничка

критика

234
Златна
греда

2003 Душица Потић

Комплементарнос

т и разлика (Ле

Клезио - Лалабај)

Ле Клезио критика не српски књижевност XXI век Приказ књиге

235
Златна

греда
2003 Пјер Бурдије

Три стања поља -

Стицање

аутономије
(критичка фаза

настанка поља)

Флобер
оглед /

студија
да француски књижевност XXI век

Савремена

француска
филозофија

236
Златна
греда

2003 Јаша Денегри

Марселин Плејне

и веза

структурализма

са теоријом и

критиком
савремене

уметности

оглед /
студија

не српски уметност XX век
Структурализам

и уметност

237
Златна

греда
2003

Француске
књижевне

награде

Жан - Пјер Амет /

Ибер Мингарели
белешка књижевност XXI век

Француске
књижевне

награде

238
Златна
греда

2003
Чарлс

Холдеферм

Америчка
