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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Маријане Јурошевић-Козомара

„Француске књижевне теме у српској књижевној периодици

од 2000. до 2010. године“

1. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Датум и орган који је именовао Комисију:

Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду,

на својој Трећој електронској седници одржаној 24. августа 2020. године

Састав комисије:

1. Ментор: Др Милица Винавер-Ковић, доцент, Филолошки факултет

Универзитета у Београду

Ужа научна област: романистика

Датум избора у звање: 11.07.2018.

2. Др Весна Елез, ванредни професор, Филолошки факултет

Универзитета у Београду

Ужа научна област: Општа књижевност

Датум избора у звање: 14.07.2016.

3. Др Тамара Валчић Булић, ванредни професор, Филозофски факултет

Универзитета у Новом Саду

Ужа научна област: Романистика

Датум избора у звање: 19.01.2018.

2. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1) Име, име једног родитеља, презиме
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Маријана С. Јурошевић-Козомара

2) Датум рођења, општина, република

5. август 1986, Београд, Србија;

6. Датум одбране, место, и назив мастер рада

Кандидаткиња се директно уписала на докторске студије после

завршених основних студија 2010. године, модул Књижевност.

3. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Француске књижевне теме у српској књижевној периодици

од 2000. до 2010. године

4. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација „Француске књижевне теме у српској књижевној

периодици од 2000. до 2010. године“ из пера кандидаткиње Маријане

Јурошевић-Козомара обухвата сажетак на српском и енглеском језику,

садржај, 121 страну текста дисертације, „Библиографију“ обрађеног корпуса

на 23 стране класификовану по часописима и годинама издања, попис

секундарне литературе (107 штампаних јединица и 22 електронска извора,

датих без класификације), те прилог у облику табеле „Дигитална

библиографија објављених чланака у периоду од 2000. до 2010. године“ на 52

стране (непагинирано), кандидаткињину биографију и три обавезне изјаве.

Дисертација садржи седам поглавља: 1. Увод (стр. 1-2); 2. Методолошки

оквири истраживања: теорија полисистема Итамара Евен-Зохара,

компаративни приступ и теорије рецепције Ханса Роберта Јауса (стр. 2-7); 3.

Историјске и друштвене прилике у Србији и Француској од 2000. до 2010.

године (стр. 7-10); 4. Термин периодика и проучавање периодике (стр. 10-18);

5. Француске теме у српској периодици 20. века – кратак преглед (стр. 19-

21); 6. Представљање часописа и класификација и систематизација текстова

на француске теме из савремене српске периодике (стр. 21-108); 7. Закључак

(стр. 108-121). Поглавља су кратка и нису даље подељена, изузев шестог.

Библиографија штампане секундарне литературе није обимна, није

разврстана, а АПА стил навођења није сасвим доследно спроведен.
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5. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Маријане Јурошевић-Козомара има за циљ да попише

и анализира чланке у српској књижевној периодици посвећене француским

пре свега књижевним темама, објављене у почетној деценији нашег века.

Темељи се на анализи следећих девет часописа: Београдски књижевни

часопис, Златна греда, Летопис Матице српске, Поља, Реч, Књижевна реч,

Кораци, Про фемина и Зборник Матице српске за књижевност и језик. Тако

издвојени корпус обухватио је 529 чланака. Кандидаткиња их је жанровски

класификовала, упоредила њихову сразмерну заступљеност са присуством

сличних тема у српској периодици 20. века, те настојала да уочи повезаност

између објављивања текстова на француске теме и конкретног политичког и

културног контекста у Србији на самом крају 20. и почетку 21. века.

У уводу је изложила план излагања по поглављима. У поглављу

„Методолошки оквири истраживања: теорија полисистема Итамара Евен-

Зохара, компаративни приступ и теорије рецепције Ханса Роберта Јауса“

кандидаткиња је најпре резимирала неке поставке теорије полисистема.

Основне идеје се притом понављају, цитати се некритички преносе, а

највише недостаје увид у конкретну релевантност дате теорије за намеравано

истраживање, односно у начин на који ће она бити примењена. У наставку

кандидаткиња резимира и поставке компаративног проучавања

књижевности, кроз ређање и комбиновање цитата, који су често преузети из

већ секундарних, домаћих синтетичких приказа, а не из примарних страних

извора. Овај недостатак још јаче долази до изражаја када приказује Јаусову

теорију рецепције, искључиво на основу домаћих студија (а не изворних

Јаусових текстова), при том не увек најрелевантнијих, уз константно ређање

навода, без одговарајућих дефиниција критичких појмова. Кандидаткиња не

долази ни до каквих сопствених увида нити закључака када приказује речене

теорије. Ова мањкавост, нажалост, утиче на дисертацију у целини, јер не

артикулише јасно ауторкине увиде и аргументе, с једне стране, и не

осветљава адекватно теоријска и методолошка упоришта, с друге.

У поглављу „Историјске и друштвене прилике у Србији и Француској од

2000. до 2010. године“ она се осврће на развој политичких односа, културне

и економске сарадње између две земље током 20. века и у првој деценији

новог века, не улазећи у појединости већ се задржавајући на општим оценама

преузетим из неколико историјских студија.

У поглављу о периодици кандидаткиња представља историјат и проблеме

проучавања периодике, опет се служећи многобројним цитатима и
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понављајући неке идеје, али је та синтеза боље и занимљивије изведена него

у претходним поглављима; дотиче се још и аспеката алтеритета. На крају у

посебном одељку објашњава како је класификовала пронађене чланке. Ту

наилазимо на помало произвољне тврдње (на пример, испада да наш водећи

научни часопис не припада „стожерној периодици“ јер је „регионалан“, или

да се сваки напис који је преведен са страног језика сврстава у „преводну

књижевност“). Но, критеријуми избора корпуса јасно су дефинисани и

образложени, као и категорије по којима је корпус у дигиталном табеларном

приказу класификован и самим тим претражив. Кандидаткиња је издвојила

следеће категорије, одн. колоне у својој дигиталној библиографији: часопис

(тј. назив часописа), година објављивања, аутор чланка, наслов чланка, имена

писаца (који се у чланку помињу), жанр, преводна или књижевност на

српском језику, изворни језик, „категорија“ (колона коју је требало

прецизније именовати: област, дисциплина), период (тј. век о коме је реч у

чланку), те тема (тј. предмет) чланка. За неке колоне формирало се до

десетак поткатегорија (нпр. за жанр или за изворни језик), док друге имају

више десетина подваријанти (нпр. за област или период). Наводимо неколико

примера: заступљени су жанрови белешке, дневника, драме, интервјуа,

календара, критике, некролога, огледа/студије, писма, поезије и прозе (мисли

се на приповедну прозу); текстови су било писани на српском, било

преведени са француског, енглеског, чешког, мађарског или немачког језика;

међу издвојених четрдесетак области јесу књижевност, књижевност и

филозофија, феминизам, историја итд; карактеристичне теме су натурализам,

реализам, француске књижевне награде, француска филозофија, Улипо итд.

Кандидаткиња је израдила ову Excel табелу тако да се на основу каснијих

истраживања може мењати и допуњавати, и тиме ставила на располагање

стручној јавности драгоцену базу података и подлогу будућег рада.

У петом поглављу „Француске теме у српској периодици 20. века – кратак

преглед“ кандидаткиња резимира резултате ранијих истраживања Ј.

Новаковић, В. Цветичанин, И. Константиновић и Б. Ристић о присуству

француских књижевних и културних тема у српској периодици појединих

раздобља. Тако се подсећамо омиљених књижевних покрета и француских

писаца чијим су приказивањем и објављивањем тадашњи часописи утицали

на јавно мњење, на опште подизање културног нивоа и књижевног укуса, на

европеизацију српског народа и његову издавачку политику.

Шесто поглавље „Представљање часописа и класификација и

систематизација текстова на француске теме из савремене српске периодике“

јесте најобимније и представља оригиналан научни допринос Маријане
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Јурошевић-Козомара. Кандидаткиња најпре подсећа на улогу преводне

књижевности и њен значај за тзв. периферне књижевности као што је српска,

а затим утврђује сразмеру преведених текстова у свом корпусу – 63,4%.

Следи кратко представљање профила и историјата сваког од одабраних

часописа, са саставом уредништва у датом периоду, резимеом уредничких

изјава и претензија; за већину часописа се затим саопштава колики удео у

пронађеном корпусу чланака сваком од њих припада, да ли преовлађују

преведени текстови, да ли се издвајају раздобља учесталијег објављивања

чланака у вези са француском културом у њему, и каква се уредничка

политика на тај начин може препознати.

Одељак 6.3. садржи непосредну анализу текстова из корпуса (наслов одељка

није сасвим адекватан, „Начин систематизовања корпуса“ заправо би требало

да буде поднаслов увода у тај одељак и његове даље пододељке). Најпре се

приказују, резимирају и анализирају преведени књижевни текстови,

раздвојени на „прозу“ (6.3.1.1.) и „поезију и драму“ (6.3.1.2.), уочавају се

бројчане преваге, тенденције, преводиоци. Драмски текстови су најслабије

заступљени (2), прозних је било 38, а поетских 57; преовладавају савремени и

аутори из 20. века (редовно први пут у преводу представљени нашој

публици), често они овенчани наградама, а међу часописима у том погледу

предњачи Летопис МС. Међу прозним ауторима су најпревођенији Р.

Греније, Ж.М.Г. Ле Клезио и Ж. Перек, док су међу песницима то Сен-Џон

Перс, Ив Бонфоа и Филип Танселен.

Затим кандидаткиња у засебном одељку (недоследно обележеном као 6.4.2,

јер после њега следе одељци 6.3.2.1, 6.3.2.2. итд) анализира књижевну грађу

изворно писану на српском језику а повезану са француском културом.

Укупно је у одабраној деценији објављено свега 10 таквих текстова (или

група текстова) наших аутора: шест припадају приповедној прози, у три

наврата реч је о скуповима песама, а један текст је драмски.

После тога кандидаткиња разматра ванкњижевне текстове на француске

теме, којих укупно има преко 300. За потребе приказа и анализе раздвојила је

огледе у преводу (њих 196, од чега је чак 92 изашло у Златној греди, а

најплоднија година у том погледу била је 2010; неки од огледа преведени су

с енглеског, чешког итд), од огледа на француске теме настале на српском

језику (њих 109, највише објављено у Летопису МС и Златној греди). Ту

нарочито резимира садржај филозофских огледа из Фукоовог, Деридиног,

Рансијеровог, Бодријаровог, Бурдијеовог, Делезовог или Левинасовог пера;

резимирају се и многобројни огледи са превасходно књижевним или

естетичким усмерењем (чији су аутори, рецимо, Женет, Тодоров, М. Деги, Б.
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Делвај, Б. Латур итд, али и многи нефранкофонски аутори). Кадидаткиња је

за сваког француског аутора огледа истражила основне биографске податке и

навела кад је почео да се преводи у нас, шта му је претходно или после тог

огледа објављено у часопису или књизи, тако да је могуће поузданије

разумевање преводног чина и уређивачке политике.

Када је реч о огледима наших аутора на француске теме, најчешће су

референце на француске писце као што су Ками, Сен-Џон Перс и Сартр,

теоретичаре као што су Женет, Тодоров или Барт, те на филозофе као што су

Фуко, Делез или Левинас; о женским ауторима Е. Сиксу и Ј. Кристевој пише

се само у часопису Про фемина. Међу предметима тих огледа истичу се

рецепција и превођење наших у Француској, француске књижевне награде,

ликовна и филмска уметност. Најзад, домаћи аутори који су својим огледима

у тој деценији највише допринели међукултурном дијалогу јесу: Јелена

Новаковић, Јаша Денегри, Миливој Сребро, Јован Попов, Бошко Томашевић,

Миле Савић, Алпар Лошонц и Борис Лазић.

Кандидаткиња је у наставку издвојила у посебне одељке приказ и анализу

критика (44 текста, опет највише у Летопису МС и Златној греди), бележака

(објавила их је Златна греда, њих 30, како би редовно извештавала о

актуелним кретањима на француској сцени), интервјуа (њих 28, највише у

Златној греди где преовладавају преузети тј. преведени, и Летопису МС где

преовладавају домаћи аутори разговора), те некролога (укупно 12).

У Закључку се сумирају претходни налази. Покушај њиховог теоријског

утемељења, тј. повезивања са теоријом полисистема и теоријом рецепције

није убедљив; исто тако, јавља се непрецизност у коришћењу појединих

термина, па и у закључцима који се на томе заснивају. Међутим, спроведена

квантитативна анализа даје поуздане и егзактне резултате, нарочито у

табеларним приказима броја чланака по годинама (највише 2008), учешћа

преведених чланака по годинама, најпревођенијих страних аутора (Фуко и Г.

Роб), домаћих аутора са највише чланака на француске теме (Ј. Новаковић,

М. Сребро, Ј. Попов, Ј. Денегри, М. Џунић-Дрињаковић).

6. РАДОВИ ОБЈАВЉЕНИ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Мarijana S. Jurošević-Kozomara, „Književnost, istina, fikcija u

Hadrijanovim Memoarima Margerit Jursenar, Анали Филолошког

факултета, 2018 (Vol. 30), br. 2, str. 53-65.
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2. Маријана С. Јурошевић-Козомара, „Заступљеност добитница у оквиру

Гонкурове награде“, Речи, Часопис за језик, књижевност и културу,

Београд, Алфа БК универзитет, 2018 (X), бр.1, стр. 156-167.

7. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња je у уредничким, ауторским и преводилачким иницијативама,

тј. изборима објављених текстова настојала да уочи својеврсну незваничну

културну политику према француској и франкофонским културама, као и да

препозна позицију савремене француске књижевности у нашој средини. Она

је уочила да је важно проширити књижевни видокруг и на текстове

филозофске, социолошке, уметничкокритичке и других оријентација (што је

у складу са општом тенденцијом с краја 20. века и развојем студија културе).

Показала је да је рецепција француских аутора у нас понекад значајно била

посредована првобитном америчком рецепцијом. Најзад, јасно је показала

који су часописи и који појединци најважнији протагонисти међукултурног

дијалога на српској страни у испитиваној деценији.

8. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња је солидно применила квантитативну анализу корпуса и

извела прихватљиве закључке ограниченог домета, које је прегледно дала у

табеларним приказима. Дигитална библиографија њеног корпуса корисно ће

послужити за даља истраживања. .
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9. ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене дисертације, Комисија предлаже да се докторска

дисертација Маријане Јурошевић-Козомара под насловом „Француске

књижевне теме у српској књижевној периодици од 2000. до 2010. године“

прихвати, a кандидаткиња позове на усмену одбрану рада.
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